
11_   .   .I.   .    : ..,.,..
com&ptiromH:sttooNorte

a

a

AV. DR. ANT6NIO SAMPAlo -CENTRO, CEP: 65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

JUNTADA DH PUBLICACOES

Junto   aos   autos   do   Processo   Licitat6rio  n°  29/2021,   na  modalidade   PREGAO
ELETRONICO, do tipo Menor Prego por Item, as publicag6es do Aviso de Licitapao no Quadro
de  Aviso  desta  Prefeitura,  Diario  Oficial  do  Estado  do  Maranhao  -  DOE,  Diario  Oficial  do
Municipio  -  DOM,  Jomal  de  Grande  Circulapao  "Jomal  Pequeno",   Sistema  Eletr6nico  de
Acomp-anhanento de Contratac6es Pdblicas SACOPITCE/MA e !±Ean|r.Iicitanet.apm±£4

Mat6es do Norte /MA, em 22 de novembro de 2021.



I     .  .,i  .   :.' .,..com&p%#!R3Norie

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANT6NIO SAMPAIO -CENTRO, CEP:
SECRERARIA MUNICIPAL D

AVISO DE LICITACA0
PREGAO ELETRONICO N° 29/2021

65.468-000

TrmAREEEi`[RE   H

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Maranhao, atrav6s do Secretaria Municipal
de Educapao, toma pdblico que realizara as 15hoomin (quinze horas) do dia 14 de dezembro de
2021, na plataforma LICITANET, licitacao na modalidade Pregao Eletr6nico, do tipo menor preeo
por item, tendo por objeto Registro de Precos, para eventuais aquisi96es de instrumentos musicais e
equipamentos  audiovisual  para  atender  as  necessidades  do  Municipio  de  Mat6es  do  Norte/MA,
conforme  Edital  e  seus  Anexos,  na  forma  do  Decreto  Federal  n°  10.024/2019,  Lei  Federal  n°
10.520, de  17 de julho de 2002, regulamentado pela Lei Complementar n°.  123/2006, alterada pela

a     i:inca°smdpa[eL:£e#ar8.%°6:fg73/2e°::a: :I::r::6me:I:¥::tgsn:o[i5::°p]e6ri}::£ift::ad:;;ee:.Te:S6ds£:i#]ehnot: ::

julgamento do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro do Municfpio e Equipe de Apoio, instituida
pela portaria n° 063/2021. 0 edital e seus anexos estao a disposigao dos interessados mos seguintes
enderecos eletr6nicos: nyw.matoesdonorte.rna.gQy±b£, www.Iicitanet.com.br, bern como na sala da
Comissao Pemanente de Licitapao, situada a Av. Dr. Antonio Sampaio, n°  100, CEP:  65.648-000,
Centro  -  Mat6es  do  Norte/MA,  de  2a  a  6a  feira,  no  hordrio  das  O8hoomin  as  12hoomin,  onde
poderao ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no enderego supra ou
pelo e-mail cplmat5esdonorte.ma@hotmail.com.

a



I.  .i  .   : ,.,..
com&Hrofambmls#:Norte

a

a

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANT6NIO SAMPAIO -CENTRO, CEP: 65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCACAO

CERTIDAO -:---,.`".:,I,;I

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessdrios que foi
afixada c6pia do Edital e Aviso de Licitacao na Modalidade Pregao Eletr6nico n° 29/2021, datado
de 22/11/2021, a ser julgado em  14 de dezembro de 2021  as  15hoomin, no Mural de Avisos desta
Prefeitura nele ficando pelo prazo minimo de 08 (oito) dias dteis.

A referida licitagao tern por objeto a Registro de Pregos, para eventu-
ais aquisig6es de instrunentos musicais e equipamentos audiovisual para atender as necessidades
do Municipio de Mat6es do Norte/MA.

Mat5es do Norte /MA, em 22 de novembro de 2021.



SAO     LUIS     -MAPANHAO     I     DOMINGO     E     SEGU

ELEIC6ES 2022

BRO     DE     2021     I     JORN^L     PEOLIENO

`ryamos lufar pela uhidade do grvpo
Flavio Diho'', aFirma Jusceliho Filho
Deputado fala das perspectivas da fus.5o do DEN e PSL no Maranhao e como o novo partido est6
se preparando para as eleic6es do pr6ximo ano
aL N^RANNAo

Uniao Brasi), o mais novo

:n##empa:rsasbis8LdanofudisdiBa°

:an¥AF¥£:iuiiog

inf:ioiaFfii,ipni#:i#gs,

fr:##%fiu]si:Peii':frfuor
:Vd°effi|do::ier:rffrtee:
tidirio milion5rios detem

sin, fortalecer e consolidar
lemocracia. Sou totalmente
vorivel a fus5o do DEN com

fl
#ure±e,]#:;e¥::±Ovee8m2°S

#§un::°:fgoervl¥t.ogc¥=

!re:Rff#h!o#:,a:::g:e::€dnacla

i¥¥en§a¥goie¥#pd;s:Bii§£o
Datena.

ifpefi:jc:::oii:i[irooo
3Pft'E:¥nTdc°o°mpoap:kds:dente
estadual do Democratas, como
voce avalia a fus5o no atual

:::nL#Eoobp:o#tr#r%¥fa::o

ffns:so;d:fipe±er::a;o¥f;:
•!

o PSL.
Tp - Hi rna shalhafao,

##ife¥;::qof
::#Veesnad±°red:T#a¥oFc:mb°ns

:ripi#irde#:d:#i::#::e:#£O
no estado do Maranhao?

:-£re#FdpeL:dfqu££:v,e

g:is:ne:I:perairFalg:!:sFEi:o:aas

g#sCL:in:afumsao°Ji°eE£¥o

:;oTau;tisttg#and,oe''Eiousive

fr:n¥oFE:fiiso¥n!:a:#:::e
JP - Colt)a vai se dar a escoLha

i:HE::e#:d##Vde"
candidate?

#hi-afBr¥nav°e#£°nTunq:doa

#±sO:d¥o=pe#d%§d¥d:lino

!iid%esdce:e:a;£te#¥=
#]#,aadE#=o¥omd#]ogo,

gEu;g|ig£T#:png#fapr

iiEggiae|jm#!:E:!::i:o:I
bri;°Fc¥inafus5oronovo

¥:io£=rH¥ua£:7i:A,OOs
:a-oDaefunE°esnt¥Lna:°:gruc:cio

;:rug§d§£:§F§\;q:::Fg::oos
Mas tenho certeza de que

;ifjr!?ff|ih:jre¥!iF!;n;f,
estadual e federal. Estou
orfusta com a fururo.

Ea2T#opiE:asgd,tpr#!
JF - 0 Democratas ten hist6Tia
no Maraul5o, 6 de longa

Efq=]°ie]d=rmanpcreastedveedeeTG=ur:,

:`:-:::::::€:-:::.-;::-:-:-:::-:-::-:-----i-.::--

#ard£§ha¥£rekhanjdqu°Se::

::£:±p:.fafffi#,:#:
reeleicao, entre os quais me

¥}§§i::::i::;i:i:°§:vi§ei§i:nheaa°

g:#i!e¥#a#aEJ:#sa.:n:
ate li.

Ei:o#aM°£ELrf:odu°urfeo
BraalL prttende apoiar q`iem
em 2022?

::::-i::-::--::.::I:::-:,---::-:---::::-:.-.-::
nossas pTefeituras, hi

EL:foe::dF=:ooe:,oeeio
melhor de rnim na C@mara

;giu£C:%:ava#¥:r%a#o#:,
Maranhio. Tndo mundo sabe

##diai#rfaerdeonc±an:ddoerfesa
Weverton, mas, sempre torcendo
pela unidade do giupo.

sRp N. 2av2o2i . AdoMaranhto,atrav68®Cads&Tmifd3':C°2o¥|:;i:uR;i!:;:##:to:i

Fodoral  na  15.024/2019.  Lol  F.doral  n°  10.520,  de  17  do julho  do  2002,
rogulamontado  g:la  Lei  Compl omontarn"3/2#5i5%to°,r%dautR°'ant3:

:e°TuP#:annt:Lnon{i;:/::R`:4S=aaLs::difem:P':6m$8e,:gb##o:3:a,Su,:I:°mrao#to°Sd:.I'Za

8:TaamsongoTa:Sfdu:ida;g;Si°*A`8Xit:urf¥asm¥t'i:°Fffng8ri#oaifepode°d,%r:i:`epru::noExqou:¥8d:d#iir#n:in/£Sm°bgeL#8£'£#::C°88:ffi

§§o;jr;3¥:%¥nffi:;d::L;§j#::o#±:#§¥#:;i:cNff8§E§j[::;§fiu:8gjr;:i
C             a    r       .NLlnc   .    .      inn.   .9]o2021.Marten.    err.    o®    a.    ®c.                        p®Fin.n9...

Aviso  DE  LlciTA¢Ao -  pREGAo  ELETRONico  sRp  N.  27rf!o2i  - A
Profoitura  Municipel  do  Matbes  do  Norto,  Estate  do  Maranhao,  atrav6S
do  Socrotarfe  Municipal  d® Aclminlstrapao  e  Financa3.  torna  pdblkx]  qua

#ordL:SL:5#A#:nT,(a:]]tone;oh:##tta±:8°#o®E:t#co:°d2o''!i#
=enT:,:¥sT.rt=minto.n(:7#::g:a(:,oJ:#i;oi:£:L#ce.g:rob::::%a£
podag6gicce diverco9 e matoriais e8porth/oS pare atonder as noc8Bsldade9

g:epx:::itnuara,#na]dd¥Dd#t:is£°ralN°n#o`24%j¥°LeFdFhai:ra8Fui
10.520,  do  17  do  julho  do  2002.  regulamontado  peLa  Lei  Complem®ntar
n°.    123/2006,   ahorada   peLa   loi   Complomentar   n°   147C014   a   Lei
Conplenrontar n® 155/2016,  utilizandoio 8ubsldiariamente a8 nomas da
Lei n® 8.666ro3 e sues atorac5ce e demais normas pertJn®ntes a especle.

%S#au#ttp::d®°E#°dnoto#fo#sEi#arfopeg##:SnEq£37;#E
eclital a sous  anoxa8 ®atao a dispos¢3o dos  intores8ados  nos  Soguinte9
®ndoreaps olotronlcos: w`^/.matoegdonerto.rna.oov.br,  `AM^^/.Iicitanet.com.
br, ben come na sole da Combsao P®rmononto d® Licitacao. situada a Av.
Dr. Antonio Sampeio. n° 100. CEP: 65.64cOOO, Contro -Matbe8 do Norte/
MA, do 2. a 6. foira. no horarlo dos O8hoomln a$ 12hoomln. onde podorao

a:rdocorenfu'gudp:°#ro°8:Lraa#'ctoulT:an&::::#o?#e3:9#j.°£::2!
de  novombro  do  2021.  Marlone  Sem  Co®lho  -Socrotaria  Municipal  do
Adminietracao o Finances.

Aviso  DE  LicrTACAo  .  pREGAo  ELETRONlco  sRp  N.  2
•  A  Profoitura  Municipal  do  Mato®s  do  Norto,  Estado  do  Mare
atrav6s clo Socrotaria  Municlpal  do Sadd®, toma  poblico quo  ro
as  O9hoomln  (nov.  hora.)  do  die  1.  d.  d.zembro  d®  2
platafoma LICITAr\IET, Iicito¢ao na modalidado Pregao#£:A:,:::d,:in:pgas¥efn:onl¥:ko#b:::go:#::#ioaEIotronldeAmbu8atonttosdo

-  MA,  conformo  Edital  a  sous Anexo®,  na  torrna  do rota  Foodo2l'orad8a155/26ro3et,aba'hooMuni®dita'esendermmhr
n°   10.024/2019,   Lol   Federal   n°   10.520,   do   17   do

:ei,u±a:mdmefn::®#!unb¥;da,:::i::/:2t¥!°s:neo[£ra:n:a:'Piee¥:¥
altoracbe8  o  domais normas  portlnontes a oSp6cio.  0I:U'g:u|;:god;po:oTiTS:it8u?dtia°p#and#ZJ£::::'&5/W;te.'r

anexos estao  a dispaslcao dos  interoesados nos se.`='.,.,i'',...``,``
elotrbnlcos. `^^^^Ai rna neecomonaSaladaComl8sao  Peman®nto  do  Licita9a

ituada  a
Dr.  Antonio  Sampalo.  n°  100.  CEP:  65.648J)00,  CentroNorte/MAdo2.a6'feira.nohor6nedosO8hoomina81 -  Matoo2hoomin'

8:Pc?:::j8senro::ds:Lfa£°:u::a°obutid;;o9o?Lu#mone,nJ:.,:::I:nrentT°
ba!ImiLmm.  22  do  novembro  de  2021.  J.nll.on  8.z®ma   N®v

Secro«rlo Munlclpal de Sadde.

Fodoral  n°   10Jre4/2019,   Lei   Fodoral   n°   10.520.  do   17  de  julho  do

i¥n-I.Ln:I.i.ufn:ro#i¥nu.:.r;ai\,i:::?;T.:g!!?3:;i:co*:n:-;T.i`s:s:.?`:J:.`:-:

R:##:?a.:±r:p3i:#`#h%g%#3##,L#2fo###at:

:e:i:=_--;:---:5::--:;::::;:::::-::;::i::i--.::::---.:-_-



a

a

I '     . = I-_..i.I,=.=.s=,=-_=-=-.===-sEffil

suMARlo

ACORDOS
Secretaria de Estado da Sadde

ADITIVOS
Secretaria de Estado da Comunicapao Social e Outros ........... „.. 02

ATAS
Prefeitura Municipal de Santa lnes - MA e Outras ........... 05 e 37

ATO
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhao ..................... 05

AVISOS
Secretaria de Estado de Administrac5o Penitencidria e Outros .... 05

COMUNICAC0BS
Agencia Estadual de Mobilidade Urbana e Servi¢os Pdblicos

MOB e Cfutras
CONCLUDHNTES

CSJP   -Col6gio  S5o Jos6 de Penalva-MA ...... „ ...................... 21

CONTRATOS
Secretaria de Estado da sahde e outros ..................................... 22

CONVENIO
Secretaria de Estado da Satde

CONVOCACOES
Conselho de Administracao da Companhia de Saneamento  ..
Ambiental do Maranhao - CAEMA e Outras .......................... 27

DECIS6ES
Secretaria de Estado da sahde e outras ........... 27

ERRATAS
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras .......................... 30

ESTATUTO
Instituto Educ ac ional Yinnis

NOTA DE EMPENHO
Comando de Policiamento de Area do Interior 7 - (CPA/I -7)
-280 Batalh5o de Policia Militar -28° BPM ..........................

PORTARIAS
Defensoria pdblica do Estado e outra .„ ................. „ ..............

RESOLUC6ES
Defensoria Ptiblica do Estado

TERMO DE APOSTILAMENTO
Secretaria de Estado de Administrac5o Penitencidria .............. 34

TERMO DE CANCELAMENTO
Secretaria de Estado da Satde

TERMOS DE HOMOLOGACAO
Secretaria de Estado da Educac5o

TERMOS DE RATIFICACAO
Secretaria de Estado da Educacao e Outros ..........

TERMO DE RESCISAO
Secretaria de Estado da Sadde

TORNAR SEM EFEITOS
Secretaria de Estado do Esporte e Lazer .................................. 37

Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:45215170304

ACORDOS

SECRETARIA DE ESTAD0 DA SAtJDE

ExlRAro DOAcORDO DE cOOpERACAO rfecNICAN Oi9neoni+sEs,
REF.:  Processo  N°   158.564/2021/SES  "A  -  PARTES:   SECRE-
TARIA  DE  ESTADO  DA  SAUDE,  CNPJ  n°  02.973.240/0001-06;
MUNIcipIO  DE ALTO  PARNAiBA/MA,  inscrito no  CNPJ  sob o
n° 06.997.571/0001-29; OBJETO: Constitui objeto do presente Acor-
do, a Cooperac5o T6cnica entre os participes, com o intuito de esta-
belecer normas para fins de cooperagao mdtua entre a Secretaria de
Estado  da  Sabde  e  o  Municipio  de Alto  Pamaiba/MA,  com vista  a
garantir a reforma do Hospital Municipal de Alto Pamaiba e poste-
rior funcionamento a contento; VIGENCIA:  12 (doze) meses, a con-
tar da data de assinatura, podendo  ser prorrogado, por acordo entre
os participes, mediante Termo  aditivo,  mos  termos do  art.  57  da Lei
8.666/93; FUNDAMENTACAO LEGAL Lei Federal n° 8.666, de 21
de junho de 1993; DATA DA ASSINATURA DO ACORDO DE CO-
OPERACAO TECNICA: 23 de novembro de 2021 ; SIGNATARIOS:
Sr.  CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, cedula de identi-
dade n° 68312297-5  SSP"A, CPF n° 912.886.063-20, Secretano de
Estado da Satde, pela Secretaria de Estado da Sabde e Sr. ITAMAR
NUNES VIEIRA, brasileiro, c6dula de identidade n° 055458132015-
2  SSP/MA, CPF  sob o n°  125.101.063-68, pela Prefeitura.  Sao Luis

(MA), 23 de novembro de 2021. CARLOS EDUARDO DE OLIVEI-
RA LULA, Secrefario de Estado da Satide.

EXTRAroDOAcORDODEcOOpERACAOTECNICANO020#02i/
SES,  REF.:  Processo  N°  164.573/2021/SES  /I\IA  -PARTES:   SE-
CRETARIA DE ESTAD0 DA SAUDE, CNPJ n° 02.973.240/0001-
06; MUNIcfpIO DE SAO DOMINGOS DO AZEITAO/MA, inscrito
no  CNPJ  sob  o  n°  06.274.757/0001-50;  OBJETO:  Constitui  objeto
do presente Acordo, a Cooperap5o T6cnica entre os participes, com o
intuito de estabelecer normas para fins de cooperacao mdtua entre a
Secretaria de Estado da Satide e o Municipio de SAO DOMINGOS
D0 AZEITAO/MA, com vista a garantir a reforma do Hospital Muni-
cipal de Sao Domingos do Azeifao e posterior funcionamento a con-
tento; VIGENCIA:  12 (doze) meses, a contar da data de assinatura,

podendo ser prorrogado, por acordo entre os participes, mediante Ter-
mo aditivo, mos temos do art. 57 da Lei 8.666/93; FUNDAMENTA-

CA0 LEGAL Lei Federal n° 8.666. de 21  de junho de  1993; DATA
DA ASSINATURA DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA: 24
de novembro  de 2021;  SIGNATARIOS:  Sr.  CARLOS  EDUARDO DE
OLIVEIRA LULA, cedula de identidade n° 683 12297-5 SSP/MA, CPF n°
912.886.063-20,SecretatodeEstadodaSande,pelaSecretariadeEstadoda
Satde e Sr. LOURrvAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR, brasileiro,
cedula de identidade n° 919758993 SEJSP/MA, CPF sob o n° 270.349.843-
87, pela Prefeitura.  Sao Luis (MA). 24 de novembro de 2021.  CARLOS
EDUARDO DE OLIVEIRA LULA, Secretario de Estado da Sadde.

EXTRATODOACORDODECOOPERACAOTECNICAN°021/2021/
SES,  REF.:  Processo  N°  164.253/202l/SES  MA -PARTES:  SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SAUDE,  CNPJ n° 02.973.240/0001-
06;  MUNIcipIO  DE  PASTOS  BONS"A,  inscrito  no  CNPJ  sob
o  n°  05.277.173/0001-75;  OBJETO:   Constitui  objeto  do  presente
Acordo, a Cooperacao T6cnica entre os participes, com o intuito de
estabelecer normas  para fins  de  cooperacao  mhtua entre a Secreta-
ria  de  Estado  da  Sadde  e  o  Municipio  de Alto  Pamaiba/MA,  com



MATOES  DO NORTE / MA

D.O. PUBLICAC6ES DE TERCEIROS

a

A

Pregao Eletr6nico, do tipo menor pre¢o por item, tendo por objeto o
Registro de precos para eventual e futura contrata¢o de empresa para
a prestacao de servigos de manutencao  de computadores, inpresso-
ras e rede de computadores para as diversas secretarias do Municipio
de Mat5es do Norte/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma
do Decreto Federal n°  10.024#019, Lei Federal n°  10.520, de  17 de
julho de 2002, regulamentado pela Lei Complementar n°.  123#006,
alterada pela Lei  Complementar n°  147ve014  e  Lei  Complementar n°
155re016, utilizando-se subsidiarianente as normas da Lei n° 8.666/93
e sun alterap6es e demais nermas pertinentes a especie. Os trabalhos de
julgamento do certame ser5o conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio
e Eqtrye de Apoio, instituida pela portaria n° 063re021. 0 edital e seus

i:O:Ons£#=fepmT_¥#LW¥#a#
Dr. Antonio Sampaio, n° 100, CEP: 65.648-000, Centro -Mat6es do
Norte/MA, de 2a a 6a feira, no hordrio das O8hoomin ds  12hoomin,
onde  poderao  ser  consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclareci-
mentos  adicionais  no  endereco  supra  ou pelo  e-mail  cplmat6esde=
norte.ma@hotmail.com.  22  de novembro  de  2021.  Marlene  Serra
Coelho - Secretaria Municipal de Administracao e Financas.

AVISO  DE  LICITACAO  -  PREGAO  ELETRONIC0  SRP N°
27#021 -A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Ma-
ranhfro, atravds do Secretaria Municipal de Administra¢o e Finangas,
torna pdblico que realizard ds  15hoomin (quinze horas) do dia  13
de dezembro de 2021, na plataforma LICITANET, licita¢ao na mo-
dalidade Pregao Eletr6nico, do tipo menor preco por item, tendo por
objeto o Registro de Precos, para eventuais contrata¢6es de pessoa(s)
juridica(s)  para  fomecimentos de brinquedos pedag6gicos diversos  e
materiais esportivos para atender as necessidades da Prefeitura Munici-
pal de Matoes de Norte/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma
do Decreto Federal n° 10.024/2019, Irei Federal n° 10.520, de 17 dejulho
de 2002, regulamentado pela I,ei Complementar n°.  123#006, alterada

pela Lei Complementar n°  147#014 e I.ei Complementar n°  155#016,
utilizando-se subsidiarianente as normas da Lei n° 8.666/93 e suas alte-
rap6es e demais nolmas pertinentes a especie. Os trabalhos de julgamen-
todocertanesefaoconduzidospeloPregoeirodeMunicipioeEquipede
Apoio, instituida pela portaria n° 063#021. 0 edital e seus anexos estao
a disposiq5o dos interessados nun seguintes endereaps eletr6nicos: !i!±E±£
matoesdonorte.rna.qov.br, wwwlicitanet.com.br, bern como na sala da
Comissao Permanente de Licitacao, situada a Av. Dr. Antonio Sam-
paio, n° 100, CEP: 65.648-000, Centro -Mat6es do Norte/MA, de 2a
a 6a feira, no horario das O8hoomin ds  12hoomin, onde poderao ser
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no
cndere€o supra ou pelo e-mail aplrmtidonortc,mp@hotmail.aprn.
22 de novembro de 2021. Marlene Serra Coelho -Secretiria Mu-
nicipal de Administracao e Finan¢as.

AVISO  DE  LICITACAO  -  PREGAO  ELETRONIC0  SRP N°
28/2021 - A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Ma-
ranh5o, atraves do Secretaria Municipal de Sahde, toma pdblico que
realizard ds O9hoomin (move horas) do dia 14 de dezembro de 2021,
na platafoma LICITANET,  1icitacao na modalidade Pregao Eletr6-
nico, do tipo menor pre¢o por item, tendo por objeto o Aquisi¢ao de
Ambulincia Tipo A - Simples Remocao Tipo Furgoneta, destinado a
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Sadde de Mat6es
do Norte -MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma do Decreto
Federaln°10.024reo19,LeiFederaln°10.520,del7dejulhode2002,
regulamentado  pela  Lei  Complementar n°.  123re006,  alterada pela
Lei  Complementar  n°  147re014  e  Lei  Complementar  n°  155re016,
utilizando-se  subsidiariamente  as normas  da Lei n°  8.666/93  e  suas
altera¢des e demais normas pertinentes a especie. Os trabalhos de jul-

gamento do certame ser5o conduzidos pelo Pregoeiro do Municipio e
Equipe de Apoio, instituida pela portaria n° 063#021. 0 edital e seus
anexus  esta,o  a disposicao  dos  interessados mos  seguintes  enderecos
eletr6nicus:   ~.matoesdonorte.rna.gowhr,   vyww.Iicitanet.com.br,
ben como na sala da Comissao Permanente de Licitapao, situada a
Av. Dr. Antonio Sampaio, n° loo, CEP: 65.648-000, Centro -Mat6es

SEGUNDA -FEIRA, 29 -NOVEMBRO -2021

do Norte/MA, de 2a a 6a feira, no horino das O8hoomin ds 12hoomin,
onde  podera,o  ser  cousultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclareci-
mentos  adicionais  no  endere¢o  supra  ou  pelo  e-mall  cplmat6esdo-
norte.ma@hotmail.com. 22 de novembro de 2021. Jenilson Bezerra
Neves - Secretario Municipal de Sahde.

AVISO  DE  I,ICITACAO  -  PREGAO  ELETRONICO  SRP  N°
29#021 -A Prefeitura Municipal de Matdes do Norte, Estado do Ma-
ranhao, atraves do Secretaria Municipal de Educacao, toma piiblico
que realizard ds  15hoomin (quinze horas) do dia  14 de dezembro
de 2021, na plataforma LICITANET, licitacfo na modalidade Pregao
Eletr6nico,  do  tipo  menor prego por  item,  tendo  por objeto  Regis-
tro de Precos, para eventuais aquisic6es de instrunentos musicais e
equipamentos audiovisual para atender as necessidades do Municipio
de Mat6es do Norte/MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma
do Decreto Federal n°  10.024reo19,  Lei Federal n°  10.520, de  17 de

julho de 2002, regulamentado pela Lei Coniplementar n°.  123re006,
alterada pela  Lei  Complementar  n°  147#014  e  Lei  Complementar
n°   155#016,  utilizando-se  subsidiariamente  as  normas  da  Lei  n°
8.666/93 e suas alterac6es e demais nomas pertinentes a esp6cie. Os
trabalhos de julgamento do certame serao conduzidos pelo Pregoeiro
doMunicipioeEquipedeApoio,instituidapelaportarian°063/2021.
0 edital e seus anexos estao a disposicao dos interessados mos seguintes
enderecos  eletr6nicos:   wwwmatoesdonorte.rna.gowhr,  wwwlicitanet.
g2rfu bern como na sala da Comissao Permanente de Licitagiv,  si-
tuada a Av. Iit. Antonio Sampaio, n°  100, CEP:  65.648-000,  Centro -
Mat6es do Norte/MA, de 2a a 6a  feira, no horario das O8hoomin ds
12hoomin,  onde poderao  ser cousultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no endereco supra ou pelo e-mail fp±ma=
t6esdonorte.ma@hotmail.com. 22 de novembro de 2021. Domingus
Aradjo Casa Nova -Secretario Municipal de Satide.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
ALTOS - MA

AVISODELICITACAO.PREGAOELETRONICON°027#021.
A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA) toma pdblico para co-
nhecimento dos interessados, a realizagao de procedimento de licita-

cafo na modalidade PREGAO  ELETRONICO N° 027#021,  do tipo
MENOR PRECO POR ITEM, que tern como objeto: Registro de Pre-
ap para eventual e futura contratacfo de empresa para o fomecimento
de material permanente para atender as necessidades da Administra-
c5o Pdblica Municipal. ABERTURA DA SESSAO: 09h20min (neve
horas e vinte minutos) do dia 10 de dezembro de 2021. ENDERECO
ELETRONICO: www.1icitanet.com.br_O Edital e seus anexos estao
a disposicfro dog intcressndas no site+az]!z]!Linontesaltas.rna.govLbLou
sede da Prefeitun Municipal de Montes Altos OvIA), onde podcho ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de
R$ 20,00 (vinte reais) atrav6s de Documento de Arrecadacao Municipal
-DAM, em dias uteis, no horino das O8h ds  12h. MONTES AIJros -
Maranhao 25/11re021. Domingos Pinheiro Cirqueira -Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONCAO - MA

AvlsoDELIonACAO.PREGAOELETRONIcoSRPn°034/2021/
CCI/PMM. 6rgfo Realizador: 0 municipio de Moncao/MA, atravds
daPrefeituraMunicipaldeMonc5o/MA,CNPJ:06.190.243/0001-16,

por meio do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, instituida pela Porta-
ria n° 009#021, toma pdblico aos interessados que, com base legal:
Lei n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 10.024#019, Decreto Federal
n°  7.892/2013,  Lei  Complementar  n°  123/2006,  Lei  Complementar
n°  147re014,  Decreto  Municipal  n°  017/2020  e  subsidiarianente  as
disposic6es  da  Lei  n°  8.666ro3  e  alterapdes,  que  fara  Licitacao  na
modalidade Pregfo. na forma Eletr6nica, com crit6rio de julgamento
menor prego, tendo por objeto registro de precos para futura e even-
tual contratacfro de pessoa(s) juridicas(s) especializada(s) ne fome-
cimento de material permanente, visando atender as necessidades da



QUADRO I - DADOS DA EMPRESA BENEFICIARIA.
x  .     *,;,ido!l  Jlif '.'-+nl. x\,¥     -"-,,l,,#\,,a    A   +\+`\\¥   \tl  t^ ,  `^`^` A+  \ `\\   rT\\   `\(}*,St`wh  ^\:  i,  \        *ys`S,fg`-#;,€-S(-i,J,=-,,yv,\\     ,,d\.,,,„   \\\\\;i   life,`~           `yw\       t»j}§`   St\RE`,i*4xu#Jl,*^"\ty`"\`i§ngQ#,*{tEL`)+i :,`,   ir\f'Ji^j^ |"                              `yQj •,      ,                1,,,`:)(h\,)a

)^t`     ,v !,\t\\Ww!N"d#{ui¥b*9``,;          \`}\\¥    \   RE\`)^\  `¥     A    +T         `>\x¥}

#
`£

•S# €£ `Ag§^gr+        A      yyy„ #
\;;   `5 ``l`t`!S§if Ig;£;{~x``':``:i?}#:`f I^# J+`    +`    `± ```:    ;`*`\;\:

RT: £^
k;*§fssf f if\xfff I ses`:;,a  I  !`, ~rsexps>S:xa;iBREREa75

`\-#l;:r;   f3le-F-:   ` \; :s{: yriir#sef»xp:ss§:r&`s-,`` :,;`rs*f ty!{!!is+k`,``            yrtj t`t`jt`;`
asse **S%.€ "~CNP~f3%sefS*iseRT€€S`S%^£  .  "REsseur!rffNj:Jrlx  T,:x;rf umsiiii:synj+;i:;.J:12.094.868/0001-87̀   ~.         ,I      `,     I          `                                         `

Telefone / Fax: 98 3222-2417

Endereco: Rua Cel. Frederico Filgueiras, n° 26 - Centro, S5o Luis/MA, E-mail : enciza.engenharia@hotmail.com
CEP.:  65.015-120.

R0 2    MATERIAL REGISTRADOQUADRO 2 -MAI HRIA1, REGIS I KAIJu

Lo" EMPRESAVENCEDORA VALOR uns)

LOTE V ENCIZA ENGENHARIA CIVIL LTDA
R$   30.831.240,59

a Sao Luis"A, 26 de novembro de 2021.MARCELA GALVAO MENDES FROTA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO JOSE

LAURO DE CASTRO MOURA ENCIZA ENGENIIARIA CIVIL LTDA.

ESTADO DO MARANHAO

DIARIO OFICIAL
puBLlcAe6Es DE TERCEiROs

CASA   CIVIL
Unidade de Gestao do Diario Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n° 1969 -Areinha -Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 -Sao Luis -Maranhao

E-mail :  doem@casacivil.rna.gov.br  -Site: www.diariooficial.rna.gov.br

FLAVIO DINO DE CASTRO E COSTA                                                                                                                 DIEGO GALDINO DE ARAUJ0
G°Vernad°r                                TEREZA RAQUEL BR|TO BEZERRA FiALHo              Secrefario-Chefe da casa civil

Diretora-Geral do  Diario Oficial
AS!ln.do de fo.in. dolol par
TEREZA R^QUEi eRTO BEZERRA

Fl^LHOu521SI70304

NORMAS DE PUBLICAGAO
Ao ®laborar o sou toxto pare publlcagao no Dlarlo Oflclal,

observe at®ntamonto as lnstru96es abalxo:
a)       Edi9ao dos toxtos ®nviados a unldad® d® G®st5o do Dlarlo oflcial ®m cD ou

pen  Drive;

b)       M®didadapagina.17cm d® Largura ®25cmdoAltuia;

c)       Editordo texto padrao: Word for windows -V®rsao 6,a ou Superior;
d)       Tlpodafont®:Tim®s N®wRoman;

a)       Tamanhodal®tra:   9;

0        Entr®llnhasautom6tico;

g)       Exclulrllnhas®m branco;
h)       Tabelas/quadro$ 8®m llnha® d® grade ou molduras;

i)        Cmvar no cD ou pen Drlv® S®m compactar, S®m virus d® computador;

j)        Hav®ndo erro  na  pubticacao,  a usu6rlo  podera  manife8tar reclamapao  por escrito
at6 30 di.s ap6s a circula§ao do D16rlo Oficial;

k)        Soo®rrolor prov®ni®nt®d® falha de lmpr®Ssao, a mat6rla sera  r®publicada s®m

anus pare a cli®nt®. ®m caso d® ®rro prov®nl®nte do CD ou pen Drive, a 6nus da

relifica¢ao ficafa  a cargo do cll®nte;

I)         As mat6rias qua nao at®ndoi®m as ®xlg6ncias acima serao d®volvidas;

in)      Utilize tantos CDS ou pen Driv®8 quanto sou texto exiglr.

n)       Entrega d® orlglnais, 48 horas ant®s da data solicitada pars publica§ao.
Informac6®s polo T®I®fone (98) 3222-5624

TABELA DE PRECOS
PUBLICA¢OES

Valor c®ntim®tro x coluna (1cm x 8,5cm)

Terceiro

Executiv

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia

Ap6s  30  dias de  circulacao ..........................,......,...

Por exerc. d®corrido

$  7,00

$  7,00

R$  0,80

R$  1,20

R$  1,50

Edita, Imprime
e Distribui

qualidade ao ptiblico.



Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira -CPF: "*.589.943-" em 30/11/202109:31 :30 -lp com n°:  192.168.88.233

MATOES  DO  NORTE / MA

PROC.
FLS.

RUB.

J&B      gr-
@DDBB-I-

(

HHHB
- pttbeENF. de

H Hp
8an&#tiREREN®rfe

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE

Avenida Doutor Ant6nio Sampaio,100 -Centro -CEP: 65468-000 -Mat6es do Norte\MA
CNPJ:  01.612.831/0001-87 -Tel:  -Site:  https://matoesdonorte.rna.gov.br/

DARIO OFICIAL

Ano XII  -Edicao  NO  LXIV de  29  de  Novembro de  2021

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira
CPF: "*.589.943-" em 30/11/202109:31 :30 -lp com  n°:  192.168.88.233

www.matoesdonorte.rna.gov.br/diariooficial/?id=647

P5glna(s) 1 de 3 E!,   EE,



Assinado eletronicamente por:  Solimar Alves de Oliveira -CPF:  "*.589.943-** em 30/11/202109:31 :30 -lp com  n°:  192.168.88.233

Secretalo Municipal de Satde

DARIO 0FICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE

PROMCARE
NORTE / MA

Ano XIl -Edigao N° LXIV de 29 de Novembro de 2021

• LICITACAO -

£#%°A3EE=LCT[E6#c°oNo29;2o2i

A Prefeitura Municipal de Mat6es do Norte, Estado do Maranhao,
atrav6s  do  Secretaria  Municipal  de  Educacao,  toma  pdblico  que
realizara as  15hoomin (quinze horas) do dia 14 de dezembro de
2021, na plataforma LICITANET,  licitap5o na modalidade Pregao
Eletr6nico,   do   tipo   menor   preco   por   item,   tendo   por   objeto
Registro   de   Precos,   para   eventuais   aquisi95es   de   instrumentos
musicais  e equipamentos  audiovisual  para atender as necessidades
do  Municipio  de  Mat6es  do  Norte/MA,  confome  Edital  e  seus
Amexos, na fomra do Decreto Federal n°  10.024/2019, Lei Federal
n°   10.520,   de   17   de  julho   de   2002,   regulamentado   pela   Lei
Complementar  n°.   123/2006,  alterada  pela  Lei  Complementar  n°
147/2014    e    Lei    Complementar    n°    155/2016    ,    utilizando-se
subsidiariamente  as nomas  da Lei  n° 8.666/93  e suas alterap6es  e
demais  normas  pertinentes  a  especie.  Os  trabalhos  de julgamento
do   certame   serao   conduzidos   pelo   Pregoeiro   do   Municipio   e
Equipe  de  Apoio,  instituida pela  portaria n°  063/2021.  0  edital  e
seus   anexos   est5o   a   disposicao   dos   interessados   nos   seguintes
enderecos              eletr6nico s :              www. matoesdonorte. rna. gov._b_r
<http://www.matoesdonorte.rna.gov.br>,          www.Iicitanet.com.br
<http://www.Iicitanet.com.br>,  bern  como  na  sala  da  Comissao
Pemanente  de  Licitacao,  situada  a  Av.  Dr.  Antonio  Sampaio,  n°
100,  CEP:  65.648-000,  Centro  -Mat5es  do Norte/MA,  de 2a a 6a
feira,  no  hordrio  das  O8hoomin  as   12hoomin,  onde  poderao  ser
consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos  adicionais
no              endereco              supra              ou              pe I o              e-mail
cplmat6esdonorte,ma@,hotmail.com
<mailto:cplmat6esdonorte.ma@,hotmail.com>.

Mat6es do Norte"A, 22 de novembro de 2021.

Domingos Araljo Casa Nova
Secretdrio Municipal de Educapfo

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira
CPF: "*.589.943-" em  30/11/202109:31 :30 -lp com  n°:  192.168.88.233

www.matoesdonorte.rna.gov.br/diariooficial/?id=647

P5glna(s) 3 de 3



11..,,-.:.'.,..com&pti%H:s#:Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA
CNPJ N9 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANT6NIO SAMPAIO -CENTRO, CEP: 65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA

CERTIDA0 DE DISPONIBILIZACAO DE EDITAL E AVIS0
POR MEIO ELETR6NICO

PREGAO ELETR6NICO N° 29#021

a

a

Certifico, para os devidos fins, que o aviso da licitapao na modalidade PREGAO, na forma
ELETR6NICO  sob  o  n°  26/2021,  que  tern por  objeto  Registro  de  Pregos,  para eventuais
aquisig6es    de    instrunentos   musicais    e   equipamentos    audiovisual    para   atender   as
necessidades do  Municipio  de Mat6es  do Norte/MA,  foi devidamente publicado por meio
eletr6nico,  na internet,  em  30/11/2021,  atrav6s  do  Site  Oficial  desta Prefeitura Municipal:
http://www.matoesdonorte.rna.gov.br/,  conforme  previsto  no  Art.  4,  inciso  I,  da  Lei  n°.
10.520/2002, c/c Art.11, inciso I.



•  -,i-  .    :.,' .,..
com&HMaEeisth%Norie

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES DO NORTE/MA

CNPJ N9 01.612.831/0001-87
AV. DR. ANT6NIO SAMPAIO -CENTRO CEP: 65.468-000

SECRETARIA MUNICIPAL DE|ED a  NORTE / MA

CERTIDA0 DE COMUNICACAO DE RALIZACA0 DE LICITACAO
TRIBUNAL DE CONTAS D0 ESTAD0 D0 MARANHA0 TCE"A, POR MEI0

ELETR6NICO (SACOP).

PREGA0 ELETR6NICO N°. 29#021

Certifico,  para  fins  de  cumprimento  das  disposig6es  previstas  no  Art.   8°,   da  Instrucao
Normativa n° 034/2014  e suas  alterag6es,  do Tribunal de Contas  do Estado  do Maranhao -

a           TCE/MA, que a licita9ao na modalidade PREGAO ELETRONICO sob o n° 27/2021, que tern
por   objeto   Registro   de   Pregos,   para   eventuais   aquisig6es   de   instrumentos   musicais   e
equipamentos   audiovisual   para   atender   as   necessidades   do   Municipio   de   Mat6es   do
Norte/MA,  de  acordo  com  Edital  e  Anexos,  foi  devidanente  comunicada  na  forma  de
AVISO,   por   meio   eletr6nico,   atraves   do   Sistema   de   Acompanhamento   Eletr6nico   de
Contratapao Pdblica - SACOP do TCE/MA.

Mat6es do Norte/MA, 30 de novembro 2021.

A


